3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022 №  1943                                                                            г. Белокуриха

О создании комиссии по заключению и реализации территориального отраслевого соглашения по организациям образования на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
В соответствии со ст. 36 Трудового кодекса Российской Федерации, законом Алтайского края от 14.06. 2007 № 55-ЗС «О социальном партнерстве в Алтайском крае», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по заключению и реализации территориального отраслевого соглашения по организациям образования на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
2. Утвердить  Положение о комиссии по заключению и реализации территориального отраслевого  соглашения по организациям образования на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края согласно  приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых  актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования города Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города О.В. Кривенко.
	Глава города Белокуриха
	 К.И. Базаров

 Приложение
к постановлению администрации города Белокуриха Алтайского края
от 23.12.2022 № 1943
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по заключению и реализации территориального отраслевого соглашения по организациям образования на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Комиссия по заключению и реализации территориального отраслевого соглашения по организациям образования на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом  системы социального партнерства в сфере образования города, созданным сторонами, заключившими соглашение.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, территориальным отраслевым соглашением по учреждениям образования города Белокуриха (далее - Соглашение), настоящим Положением, иными нормативными актами, действующими на территории края.

1.3. Состав Комиссии формируется на основе соблюдения принципов равноправия сторон, полномочности их представителей.

Количество членов Комиссии от каждой из сторон определяется совместным решением сторон.
2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Основными целями Комиссии являются:
- развитие системы социального партнерства;

- согласование социально-экономических интересов работников и работодателей в отрасли образования  города Белокуриха;

- регулирование социально-трудовых отношений в сфере образования.
2.2. Основными задачами Комиссии являются:

- ведение коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению Соглашения на очередной срок;

- урегулирование разногласий, возникающих в ходе реализации Соглашения;
- оказание содействия при разработке и заключении коллективных договоров организаций образования;

- недопущение ухудшения условий труда, нарушений социальных гарантий работников образовательных организаций, установленных трудовым законодательством, федеральным, региональным и территориальным отраслевыми соглашениями по организациям образования;

- обсуждение проектов краевых законов, постановлений, решений, связанных с социально-трудовыми отношениями в сфере образования;

- согласование мнений сторон при необходимости внесения изменений и дополнений в действующее Соглашение.
3. Права Комиссии

3.1 Комиссия для выполнения стоящих перед ней задач вправе:
- координировать совместные действия сторон по реализации Соглашения и предотвращению коллективных трудовых споров в организациях образования;

- контролировать ход выполнения Соглашения, вносить предложения в соответствующие органы о приостановлении или отмене решений органов местного самоуправления, приводящих к нарушению Соглашения или связанных с возможностью возникновения коллективных трудовых споров;
- запрашивать у органов управления образованием, представителей работодателя, профсоюзных организаций информацию о заключенных коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию социального партнерства в сфере образования города;
- заслушивать на своих заседаниях отчеты представителей сторон, руководителей организаций образования и первичных профсоюзных организаций по выполнению территориального отраслевого соглашений и коллективных договоров, соблюдению трудового законодательства;

- получать информацию о социально-экономическом положении в отрасли, необходимую для рассмотрения вопросов о ходе выполнения Соглашения;

- решать спорные вопросы по толкованию и реализации положений Соглашения;

- осуществлять контроль за выполнением своих решений, вносить предложения о привлечении в установленном порядке к ответственности лиц, не обеспечивших выполнение мероприятий по реализации Соглашения и решений Комиссии.
4. Организация деятельности  Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность с учетом необходимости оперативного решения возникающих вопросов.
4.2. Основной формой работы комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие две трети установленного состава Комиссии. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам. В случае, если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.
4.4. Заседания Комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
4.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря Комиссии, и оформляются протоколом. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения комиссии путем проведения заочного голосования не допускается.
4.6. В протоколе заседания Комиссии указываются:
- дата и номер протокола;
- присутствующие члены Комиссии;
- повестка дня и принятые решения;
- особое мнение членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам (при наличии).

4.7. Протокол заседания Комиссии оформляется в течение пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается председателем, секретарем.

4.8. Работу Комиссии организует председатель Комиссии, выбранный сторонами Соглашения.
По представлению председателя Комиссия утверждает секретаря Комиссии.
Секретарь комиссии ведет протокол заседаний, иные связанные с работой Комиссии материалы.

4.9. Председатель Комиссии:
 - обеспечивают взаимодействие и достижение согласия сторон при выработке совместных решений и их реализации;
- председательствуют на заседаниях Комиссии;
- подписывает решения Комиссии;
4.10. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали обе стороны, заключившие Соглашение.
4.11. Члены Комиссии вправе знакомиться с соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, информационными и справочными материалами.
5. Срок полномочий Комиссии

5.1. Комиссия сохраняет свои полномочия на период действия Соглашения. В случае продления действия Соглашения продлеваются и полномочия Комиссии.
Председатель комитета по
экономике и труду                                                                                  Т.Б Савченко